LEI Nº 3049, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

“INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE
DE INCLUSÃO DIGITAL DESTINADA À
PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE CRUZ
DAS ALMAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS, ESTADO DA BAHIA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica instituída a campanha permanente de inclusão digital destinada à pessoa idosa no

Município de Cruz das Almas.

Art. 2º - A campanha permanente de inclusão digital destinada à pessoa idosa tem como

objetivos:

I - Capacitar a pessoa idosa, através de oficinas de inclusão digital, para o uso das novas

tecnologias da informação;

II - Incentivar a sociedade civil para que estabeleça programas voluntários para fortalecer a

conexão das pessoas de diferentes gerações, gêneros e culturas, envolvendo a inclusão digital.

Art. 3º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do prefeito de Cruz das Almas, em 27 de dezembro de 2023

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Projeto de Lei nº 09, de autoria do Vereador Osvaldo da Paz”

Edição 1.749 | Ano 2023
27 de dezembro de 2023

Página 11

Certificação Digital: RVH9M0S4-N7LSFOAA-RR5G0EOS-YLDYGTFV
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/